PAGE
5

19.12.2013 г.  № 05-11/9141
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении  дела  об  административном
правонарушении  № 43-АР-2013
19 декабря 2013 г.

   г. Чебоксары

          Я, заместитель руководителя  Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии «…»,  рассмотрев протокол и материалы дела № 43-АР-2013 г. об административном правонарушении, возбужденного протоколом об административном правонарушении от 27.11.2013 в отношении открытого акционерного общества «ВымпелКом» (юридический адрес: 127083, г. Москва, ул. Восьмого Марта, д.10, стр.14; адрес    местонахождения    Чебоксарского    филиала:   428003,   Чувашия,

г. Чебоксары, ул. Энгельса, 3/1; «…»), по части 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с нарушением требований, установленных  частью 7 статьи 5  Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», в присутствии представителя ОАО «ВымпелКом» «…» (доверенность № 21 А А 0320657 от 06.05.2013 г.),

УСТАНОВИЛ:

         в связи с заявлением ООО «Шупашкартранс-К» и на основании приказа от 06.12.2012  г.  № 527, Чувашским УФАС России проведена проверка наружной рекламы ОАО «ВымпелКом», размещенной  на щитовой рекламной конструкции, установленной по Московскому проспекту (ост. «Кинотеатр «Сеспель») г. Чебоксары.

          В момент проверки на этой щитовой рекламной конструкции размещалась информация следующего содержания:
 «Так приятно дарить Смартфон за 999 руб. с тарифом «Всё включено ХL». Только в офисах «Билайн» 8-800-700-0611 www.beeline.гu»
Акция действует с 1.12.2012 по 31.01.2013 и предоставляет возможность абонентам — физическим лицам «Билайн» Чувашии при соблюдении условий заключенного дополнительного соглашения по акции приобрести смартфон  Huawei Ascend Y101 по специальной цене, оплатив первоначальную сумму в размере 999 руб., абонентскую плату по тарифу «Всё включено ХL» за 4 месяца 1800 руб., сумму стартового баланса 200 руб. количество оборудования ограничено. Подробнее об условиях акции — на сайте www.beeline.гu».

         Информация  «Так приятно дарить Смартфон за 999 руб. с тарифом «Всё включено ХL». Только в офисах «Билайн» 8-800-700-0611 www.beeline.гu» выполнена крупным шрифтом и читается на большом расстоянии.

         В нижней части рекламной площади размещена информация, выполненная мелким шрифтом: «Акция действует с 1.12.2012 по 31.01.2013 и предоставляет возможность абонентам — физическим лицам «Билайн» Чувашии при соблюдении условий заключенного дополнительного соглашения по акции приобрести смартфон  Huawei Ascend Y101 по специальной цене, оплатив первоначальную сумму в размере 999 руб., абонентскую плату по тарифу «Всё включено ХL» за 4 месяца 1800 руб., сумму стартового баланса 200 руб. количество оборудования ограничено. Подробнее об условиях акции — на сайте www.beeline.гu».

         Согласно статье 3 Федерального закона «О рекламе» под рекламой понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.  В Федеральном законе «О рекламе» (пункты 2 и 3 статьи 3) под товаром как объектом рекламирования понимается продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот.

   Информация, распространяемая ОАО «ВымпелКом» на  щитовой рекламной  конструкции, на остановке «Кинотеатр «Сеспель» г. Чебоксары  адресована неопределенному кругу лиц, направлена на формирование у потребителей услуг сотовой связи желания приобрести смартфон,   сообщение о цене смартфона «999 руб.»  привлекает внимание потребителей, вызывает интерес и способствует продвижению данного товара на рынке.

  Таким образом, данная информация соответствует всем квалифицирующим признакам рекламы, определенным статьей 3 Федерального закона «О рекламе», поэтому является рекламой.
    Пунктом 1 статьи 5 Федерального закона "О рекламе" предусмотрено, что реклама должна быть добросовестной и достоверной и не должна вводить в заблуждение потребителя.

   Частью 7 статьи 5 Федерального закона "О рекламе" установлено, что не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

          Рекламная информация «Так приятно дарить Смартфон за 999 руб. с тарифом «Всё включено ХL» выполнена крупным шрифтом и читается на большом расстоянии, так же как и «Только в офисах «Билайн» 8-800-700-0611 www.beeline.гu»».

          В нижней части рекламного щита мелким шрифтом указано:
«Акция действует с 1.12.2012 по 31.01.2013 и предоставляет возможность абонентам — физическим лицам «Билайн» Чувашии при соблюдении условий заключенного дополнительного соглашения по акции приобрести смартфон  Huawei Ascend Y101 по специальной цене, оплатив первоначальную сумму в размере 999 руб., абонентскую плату по тарифу «Всё включено ХL» за 4 месяца 1800 руб., сумму стартового баланса 200 руб. количество оборудования ограничено. Подробнее об условиях акции — на сайте www.beeline.гu».

         Исходя из вышеизложенного, информация о возможности приобретения смартфона  по цене 999 руб. с тарифом «Все включено ХL» достоверна только в период проведения акции, срок действия которой «с 1.12.2012 по 31.01.2013», при этом потребителю необходимо  «оплатить первоначальную сумму в размере 999 руб., абонентскую плату по тарифу «Всё включено ХL» за 4 месяца 1800 руб., сумму стартового баланса 200 руб.».

          Таким образом, информация «Так приятно дарить Смартфон за 999 руб. с тарифом «Всё включено ХL» является недостоверной и вводит в заблуждение потребителей, так как  в рекламе приобретение товара, помимо оплаты первоначальной суммы 999 руб., обусловлено оплатой услуг связи  согласно определенному тарифному плану за 4 мес.

          Информация об оплате установленной суммы стартового баланса является  существенной для потребителей по отношению к привлекательной информации.

           Таким образом, при оценке в совокупности данной информации, условия по оплате услуг сотовой связи являются существенными и неразделимыми с первой частью привлекательной информации.

           Выполненная таким образом реклама способна обмануть ожидания, сформированные у потребителя привлекательной частью такой рекламой.
          Следовательно, в данной рекламе не соблюдены требования части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».

          Часть 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» устанавливает ответственность рекламодателя  за нарушение требований, определенных частью 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».

           В соответствии с пунктом 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» под рекламодателем понимается изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

         Рассматриваемая наружная реклама ОАО «ВымпелКом» распространялась согласно договору № MS_1913_ОМ/П173-08/О, заключенному между ООО «Аутдор Маркетинг» (Исполнитель) и ООО «Паблисиз Групп Медиа Евразия» (Заказчик).

         При этом, согласно пункту 1.1 указанного договора Исполнитель обязуется по заданию Заказчика, действующего от своего имени и за счет Клиента Заказчика (ОАО «ВымпелКом»), обеспечить размещение рекламно-информационных материалов, предоставляемых   Клиентом Заказчика (ОАО «ВымпелКом»), на объектах наружной рекламы.

          Таким образом, содержание рекламы определялось ОАО «ВымпелКом» и в смысле пункта 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» ОАО «ВымпелКом»  является рекламодателем.

           В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе», реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации, является  ненадлежащей.

           Нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем и рекламораспространителем законодательства о рекламе является административным правонарушением, ответственность за которое установлена частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

            В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное,    виновное действие (бездействие) физического, должностного или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

            ОАО «ВымпелКом» виновно в распространении ненадлежащей рекламы, так как не предприняло необходимых мер по соблюдению требований, определенных частью 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе», которые требуются от рекламодателя, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

          Представитель ОАО  «ВымпелКом» «…» не согласился с вменяемым правонарушением, указав, что в рассматриваемой наружной рекламе была размещена вся необходимая информация по акции, при этом текст рекламного баннера является читаемым и доступным для восприятия потребителей.

 Кроме того, представитель ОАО  «ВымпелКом» «…» указал, что срок давности привлечения общества к административной ответственности за нарушение законодательства Российской Федерации о рекламе установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ, составляющий один год со дня совершения административного правонарушения, истек 06.12.2013 г.
 Рассмотрев доводы ОАО «ВымпелКом», довод в части отсутствия состава правонарушения отклоняется в силу вышеуказанного.  По доводу в части сроков давности считаю возможным согласится с обществом в силу следующего.
Часть 2 статьи 4.5 КоАП РФ определяет, что при длящемся административном правонарушении данный срок начинает исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения.

          В данном случае факт распространения ОАО «ВымпелКом» рассматриваемой рекламы выявлен Чувашским УФАС России в ходе проверки наружной рекламы ОАО «ВымпелКом», размещенной  на щитовой рекламной конструкции, установленной по Московскому проспекту (ост. «Кинотеатр «Сеспель») г. Чебоксары 06.12.2012  г.

         Таким образом, срок давности привлечения к административной ответственности за вменяемое ОАО «ВымпелКом» нарушение законодательства Российской Федерации о рекламе надлежит исчислять с даты фактического обнаружения управлением нарушения рекламного законодательства, а именно с 06.12.2012 г.
В соответствии с частью 1 статьи 24.5 КоАП производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств:

1) отсутствие события административного правонарушения;

2) отсутствие состава административного правонарушения, в том числе недостижение физическим лицом на момент совершения противоправных действии (бездействия) возраста, предусмотренного настоящим Кодексом для привлечения к административной ответственности, или невменяемость физического лица, совершившего противоправные действия (бездействие);

3) действия лица в состоянии крайней необходимости;

4) издание акта амнистии, если такой акт устраняет применение административного наказания;

5) отмена закона, установившего административную ответственность;

6) истечение сроков давности привлечения к административной ответственности;

7) наличие по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, либо постановления о возбуждении уголовного дела;

8) смерть физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
            Исходя из вышеизложенного, на момент рассмотрения настоящего дела об административном правонарушении сроки давности привлечения ОАО «ВымпелКом»  административной ответственности истекли.

При таких обстоятельствах прихожу к выводу о необходимости прекращения производства по настоящему делу на основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 КоАП.

На основании изложенного и руководствуясь статьями  24.5 и частью 6 статьи 28.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заместитель руководителя Чувашского УФАС России Котеев Валерий Вячеславович
ПОСТАНОВИЛ:

дело об административном правонарушении № 43-АР-2013, возбужденное в отношении открытого акционерного общества «ВымпелКом» по признакам нарушения части 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в соответствии со статьями 30.1-30.3  КоАП РФ  в судебном порядке в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления и вступает в силу в соответствии со статьей 31.1 КоАП РФ.
«…»